
Settore II
Lavori Pubblici
Servizio Viabilità

Telefono 0323 495011

e-mail:protocollo@cert.provincia.verbania.it

Verbania, 30/05/2024

Registro Ordinanze N.198 

STRADA PROVINCIALE N. 68 DI VALLE BOGNANCO
ORDINANZA PER REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE LUNGO IL TRACCIATO ALTERNATI-
VO CON DECORRENZA DALLE ORE 8:00 DEL GIORNO 31 MAGGIO 2024 FINO A REVOCA 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 Lungo la SP 68 di Valle Bognanco, alla progr km 0+500, in concomitanza dei lavori di bonifica  
delle reti paramassi  in precario stato di funzionalità, si è evidenziata una sovrastante e vasta 
area di dissesto del versante al di sopra delle strutture sopraindicate,  con elevata possibilità ce -
dimento strutturale e conseguente crollo del materiale sulla sede stradale

 In data 03/05/2024 è stato effettuato un ulteriore soprallugo dei tecnici provinciali e del geologo 
incaricati della  valutazione dell’evolozione del dissesto, che hanno confermato l’elevato stato di  
criticità del sito come meglio esplicitato nella relazione di inquadramento del del fenomeno.

 Visto l’alto grado di rischio di crollo in data 03/05/2024 con Ordinanza n. 157 si è reso necessa -
rio gestire la circolazione diurna con guardiania e sospendere la circolazione nelle ore notturne.

 Preso atto che in data 13/05/2024 i tecnici del Settore Viabilità hanno constatato ulteriore cadu-
ta di materiale sulla sede stradale;

 con Ordinanza n. 160 in data 13/05/2024, si è reso necessario al fine della tutela della pubblica 
incolumità provvedere alla chiusura della strada fino a revoca.

 Con decorrenza  14/05/2024 sono iniziati gli interventi di creazione del percorso alternativo – 
con posa di ponte bailey - per togliere dall’isolamento della Valle Bognanco e dei suoi abitanti 
nelle more di messa in sicurezza del versante in cui è in atto il movimento franoso;

 Che con verbale in data 27/05/2024, sono stati consegnati i lavori di somma urgenza per il con-
solidamento del versante – lotto 1.

 Che il suddetto percorso alternativo è stato ultimato in data odierna e che per il suo utilizzo oc-
corre regolamentarne il traffico;

 Che con verbale  prot 10473 del 29/05/2024 è stato collaudato il ponte bailey garantendo il tran-
sito ai veicoli di massa complessiva inferiore a 24 ton, larghezza massima 3,5 m, velocità di 
transito 10 km/h con rispetto della distanza minima di m 22 tra veicoli in transito sul ponte.

Visto:

 L’art. 6 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285;

 L’art. 96 del D.P.R. 24/07/1977 n. 616.

 L’art. 5 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia del Verbano 
Cusio Ossola, approvato con D.G.P. n. 93 del 13/04/2006, relativo all’emanazione di ordinanze 
ai sensi dell’art. 6 commi 4 e 5 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285.

ORDINA
di autorizzare il transito lungo il percorso alternativo DALLE ORE 10:00 DEL 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/2 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



Settore II
Lavori Pubblici
Servizio Viabilità

GIORNO 31 MAGGIO 2024 CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI:

• limitazione di velocità a 30 km/h lungo il tracciato escluso ponte bailey;

• limitazione di peso a 24,00 t, larghezza 3,5 m e velocità a 10 km/h sul 
ponte bailey;

• rispetto della distanza minima di m 22 tra veicoli in transito sul ponte 
bailey 

• regolamentazione  del  traffico  con  impianto  semaforico  nella  tratta 
compresa tra il ponte bailey fino all’innesto sulla Strada Provinciale n.  68 
di Valle Bognanco alla progr km 0+700 c.a.

                                           

OGNI ABUSO VERRÀ PUNITO A TERMINI DI LEGGE

SI DA ATTO

Che avverso il presente provvedimento è proponibile, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ricorso 
al T.A.R. della Regione Piemonte, o in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

Cosentino

Per la Dirigente Ing. Antonella COSTA
il DELEGATO geom. BORSANI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/2 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione


